
 
_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Francesca Farnararo – Dirigente  Area Gestione Progetti Strategici, Terza Missione e Comunicazione 
francesca.farnararo@unifi.it  Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
+39 055 275 6532   

1 

AREA GESTIONE PROGETTI STRATEGICI, 

TERZA MISSIONE E COMUNICAZIONE 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE  

 
Oggetto: Determina di pagamento del saldo (pari al 50%) del contributo all’Associazione Coro Universitario 
di Firenze e all’Associazione Binario di Scambio Compagnia teatrale Universitaria (BdS) - 
UA.A.50000.COMUNIC - CO.04.01.02.01.12.05.24 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” 
 

LA DIRIGENTE 
 
Tenuto conto che le Università, ai sensi dell’art. 3, comma 6 della legge 29 gennaio 1986, n.23, favoriscono 
attività a scopo culturale, ricreativo e sociale del personale Universitario; 
Considerato che l’Università degli Studi di Firenze, ai sensi dell’art. 42 comma 2 lettera d) del vigente Statuto, 
favorisce per il proprio personale la creazione di servizi sociali e di attività a scopo culturale, ricreativo e 
sportivo; 
Considerato che nell’ambito di tali finalità l’Università degli Studi di Firenze ha stipulato una convenzione con 
l’Associazione Coro Universitario di Firenze ed una convenzione con l’Associazione Binario di Scambio 
Compagnia teatrale Universitaria (BdS); 
Considerato che il CDA dell’Università degli Studi di Firenze ha approvato le convenzioni nella delibera del 
23 dicembre 2024;  
Considerato che con la Convenzione l’Università di Firenze ha affidato al Coro l’organizzazione, il 
coordinamento e l’attuazione di attività culturali, ricreative e artistiche rivolte a tutti i dipendenti e studenti 
dell’Ateneo; 
Considerato che con la Convenzione l’Università di Firenze ha affidato a BdS l’organizzazione, il 
coordinamento e l’attuazione di attività culturali e artistiche nell’ambito dello spettacolo dal vivo e delle arti 
performative rivolte a tutti i dipendenti e gli studenti dell’Ateneo; 
Considerato che le attività culturali richiamate vengono annualmente definite entro il mese di Giugno 
dell’anno precedente da un Comitato paritetico a tal fine costituito e che il programma definisce anche il 
relativo piano finanziario per la realizzazione di tali attività e la quota di cui si chiede il finanziamento 
all’ateneo; 
Considerato che in merito alle risorse finanziarie, l’art. 3 della convenzione stabilisce che l’Università in sede 
di approvazione del bilancio annuale di previsione, stanzia i fondi per finanziare le attività dell’Ateneo 
previste dal piano a proprio carico; 
Considerato che nell’ambito del suddetto stanziamento l’Associazione può chiedere un’anticipazione non 
superiore al 50% che sarà poi reintegrata a seguito della rendicontazione della spesa e relativa validazione 
da parte del Comitato fino a saldo di quanto previsto da piano finanziario;  
Tenuto conto che per l’anno 2025 e stato redatto un piano di attività e relativo piano finanziario per la 
convenzione (allegati 3 e 4). 
Considerato che l’ammontare di finanziamento per il Coro previsto per il primo anno secondo il piano di 
attività definito è pari a € 20.000; 
Tenuto conto di quanto sopra: 
- il 50% a titolo di anticipazione del finanziamento per il Coro Universitario Fiorentino è pari ad € 10.000,00; 
- l’ammontare di finanziamento per l’Associazione BdS per il primo anno secondo il piano di attività definito 
è pari ad € 25.000,00; 
- il 50% a titolo di anticipazione del finanziamento per per l’Associazione BdS è pari ad € 12.500,00; 
- le richieste di anticipazione del Coro prot Protocollo 26286/2025 e dell’Associazione Bds Protocollo 
25008/2025; 
Tenuto conto, inoltre, che  
- con determina D.D. 830/2025 prot. 0094032 del 24/04/2025 è stata attesta la congruità, rispetto al piano 
di attività e finanziario presentato dell’erogazione a titolo di anticipazione del 50% sia all’associazione Coro 



 
_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Francesca Farnararo – Dirigente  Area Gestione Progetti Strategici, Terza Missione e Comunicazione 
francesca.farnararo@unifi.it  Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
+39 055 275 6532   

2 

AREA GESTIONE PROGETTI STRATEGICI, 

TERZA MISSIONE E COMUNICAZIONE 

con sede principale in Via della Torretta n.16 a Firenze, che all’Associazione Binario di Scambio Compagnia 
teatrale universitaria (BdS); 
- con il suddetto provvedimento D.D. 830/2025 prot. 0094032 del 24/04/2025 è stato determinato di 
liquidare l’anticipazione del 50% sia all’associazione Coro, che all’Associazione Binario di Scambio Compagnia 
teatrale universitaria (BdS); 
- i pagamenti sono gravati sul progetto UNICREDIT-CONV. del budget di Ateneo 2025, come da indicazioni 
ricevute dall’Area Servizi economici e Finanziari; 
Vista la richiesta di pagamento del saldo per l’anno 2025 pervenuta dall’associazione Coro, prot. n. 
370958/2025 del 18/12/2025; 
Vista la richiesta di pagamento del saldo per l’anno 2025 pervenuta dall’Associazione Binario di Scambio 
Compagnia teatrale universitaria (BdS), prot. n. 368342/2025 del 16/12/2025;  
Viste  
- la Relazione attività dell’associazione Coro, nel periodo 18 gennaio 2025 – 17 gennaio 2026, di cui al prot. 
n. 367586 del 15 dicembre 2025; 
- la Relazione attività dell’associazione Binario di Scambio Compagnia teatrale universitaria (BdS), periodo 
gennaio-dicembre 2025, di cui al prot. n. 367587 del 15 dicembre 2025; 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
Visto il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 
Visto l’art. 3, comma 6 della legge 29 gennaio 1986, n. 23; 
Visto il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117; 
Visto lo Statuto dell’Associazione Coro Universitario di Firenze; 
 
ciò premesso   

DISPONE 
 

a) Il pagamento del saldo del 50% del contributo all’associazione Coro con sede principale in Via della 
Torretta n.16 a Firenze, rappresentato dal Presidente Giovanna Ranocchiai per un importo pari ad € 
10.000,00 sul conto IBAN: IT43 C030 1503 2000 0000 3566 912; 

b) Il pagamento del saldo del 50% del contributo all’Associazione Binario di Scambio Compagnia teatrale 
universitaria (BdS), C.F. 92086980486, rappresentata dalla Presidente, Antonia Liberto, per un 
importo pari ad € 12.500,00 sul conto IBAN: IT29H0200821506000103658857; 

c) Che la copertura dei suddetti pagamenti graverà sul budget UA.A.50000.COMUNIC – voce 
CO.04.01.02.01.12.05.24 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private”;  

d) Che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 
 

 
 

La Dirigente 

Dott.ssa Francesca Farnararo 
Firmato digitalmente (Art. 20 e 24 del D.lgs. 82/2005) 


		2025-12-22T12:38:56+0100




